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Abstract 

Nyckelord: Komposition, förändring, musik, notation, notationsprogram, midi-

simulering, symfoniorkester. 

Författaren är inte helt nöjd i sitt konstnärliga skapande och söker sig till förändring genom att 

byta tillvägagångssätt på hur han komponerar musik. Arbetet undersöker hur författaren, som 

har skrivit ett symfoniskt verk påverkas av att gå från att endast arbeta i notationsprogram på 

dator till att notera sin musik för hand. Denna metod kom inte att hållas och resulterade i en 

blandning mellan de två metoderna. I slutändan banade denna teknik för förändring och ett 

mognare tonspråk 
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1. Inledning 

Datorn har varit ett väl använt medel under min studietid, inte minst som ett viktigt verktyg vid 

gestaltningen av min musik. På datorn finns så kallade ”notationspogram”, ett medium som jag 

vanligtvis använder mig av för att direkt skriva in min musik i. På detta sätt ersätter 

datorprogrammet behovet att skriva för hands. Med notationsprogrammen medföljer även 

funktionen att få sitt musikaliska material återgivet i midi-simulering.  Dessa ljud är som närmast 

mediokra (vilket kan förbättras något med att köpa bättre ljudfiler) men ger en relativ bild på hur 

musiken låter. Detta är extra hjälpsamt när jag vill kommunicera professionellt min musik till 

musiker och andra instanser. Det förkortar även tiden som krävs för musikerna att lära känna 

musiken vilket kan vara önskvärt när det är korta repetitionstider. 

Med detta vill jag framföra att notationsprogram kan vara något av de viktigaste redskapen jag 

använt mig av när jag arbetar med datorn sen jag började att komponera. Det har använts med flit 

för att få ner min musik i lättolkade format som sedan enkelt kan skrivas ut partitur i fysisk form 

för att sedan spelas av musiker. Sedan har det varit väldigt givande att höra musiken som jag skrivit 

ner direkt i mina högtalare eller hörlurar. 

När jag komponerar baseras musiken på en mindre idé som oftast tar form i mitt huvud eller när 

jag spelar piano. Efter att ha skrivit ner idéen i notationsprogram testar jag musiken genom midi-

simulering. Beroende på resultatet av midi-simuleringen låter jag antingen musiken vara eller så 

ändrar jag den tills jag är nöjd med hur materialet återspelas. Resten av musiken brukar oftast 

slutföras med att jag testar idéer på datorn tills att jag har nått ett tillfredställande simulering. 

På senare tid har jag dock börjat inse att jag inte har alltid varit helt nöjd gällande mitt 

tillvägagångssätt när jag skriver musik. I vissa fall har det att göra med att slutresultatet kanske inte 

överensstämmer med den originella idé som jag baserade musiken på, eller att processen inte känns 

helt tillfredställande. Jag har även nåtts av insikten att musiken som datorn försöker återskapa inte 

stämmer in på dess akustiskt ljudande motsvarigheter i verkligheten, och att detta också har en 

negativ påverkan på hur jag komponerar, på så sätt att jag skriver musik för instrument vars 

klangmiljöer inte existera någon annanstans än på datorn. Som konsekvens av detta känner jag att 

datorn hämmar min fantasi, speciellt hur musikensform påverkas och känns nästan onaturlig. 

Dessutom har jag också haft en stark vilja att utveckla mitt musikskapande. Att kunna 

implementera mer av min fantasi och bli mer nöjd med min egen musik. Det känns dock som att 

det endast kan hända jämsides med en större förändring. Med det har jag börjat ifrågasätta flera 

aspekter med att jobba med dator och även fråga mig själv hur kan jag frammana förändring?  

 

 

2. Syfte och Frågeställning 
Syftet med detta arbete är att utforska hur jag kan förändra mitt komponerande genom att ändra 

mitt sätt att skriva ner musik. I detta fall, kan jag förändra min kompositionsförmåga genom att gå 

från att skriva ner musik i datorn, till att skriva ner allting på notpapper?  

Syftet är också att reflektera kring min arbetsmetod för att få svar till följande frågor: 

- Överensstämmer musiken med hur jag har föreställt den i mina tankar? 
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- Hur påverkar implementationen av notation för hand mitt sätt att skriva musik? 

- Finns det en möjlighet att kombinera att skriva för hand och att skriva i notationsprogram? 

- Är det möjligt att implementera denna metod i framtida komponerande? 

- Kommer jag i slutet av detta projekt att ha banat väg för konstnärlig mognad? 

 

 

3. Metod och Material 
Jag kommer att komponera ett stycke för Norrköpings Symfoniorkester genom att skriva med 

penna samt notpapper och beskriva mitt tillvägagångssätt till hur jag producerar det musikaliska 

materialet. Jag kommer renskriva materialet i notationsprogram innan det skickas till musikerna 

för framförande. Under tiden kommer jag beskriva mina tankegångar kring delar av arbetets 

process. Dessutom kommer jag att reflektera över arbetet som jag har gjort och kommentera hur 

förändring av notation har påverkat mig samt det slutgiltiga resultatet för att till sist diskutera om 

arbetet har banat väg för konstnärlig fördjupning.  

Till mitt förfogande kommer jag till större del använda mig av:  

Vägledande lektioner med mina kompositionslärare på Högskolan för Scen och Musik 

Gemensamma lektioner med kompositionslärare samt kompositionselever  

Dator med notationsprogram 

Notpapper 

Piano/Klaviatur-instrument 

 

 

4. Resultat 
Min undersökning för att se om jag kan förändra mitt komponerande har lett till att jag har skrivit 

ett ungefär 12 minuter långt symfoniskt stycke för Norrköpings Symfoniorkester. Jag inspirerades 

av de olika atmosfärerna som skalden Ovidius skapade i sina Metamorfostexter och hur författaren 

behandlade hastigheten i alla händelseförlopp.  

Jag har skrivit mestadels av detta symfoniska styck för hand genom att notera på partiturpapper 

(A3) samt att jag har kompletterad materialet bitvis genom att skriva direkt in i 

notationsprogrammet. Detta har jag gjort för att spara tid genom att inte skriva ned vissa 

komplicerade mönster då det inte alltid funnit plats i mina notpapperen.  På så sätt har jag bytt 

tillvägagångssätt under min process och gått från att bara skriva med penna och papper till att även 

skriva en del av mitt material direkt in i mitt notationsprogram på datorn. Materialet som har 

skrivits kommer framföras under slutet av Maj månad (31/05–2022) av Norrköpings 

Symfoniorkester.  Det är där, under deras framförande jag kommer få uppleva hur den ljudande 

delen av resultatet låter.  

Jag presenterar nedan fem utdrag från mitt symfoniska stycke med infogade bilder och med 

förklarande text på arbetsprocessen samt kort konstnärlig analys. 
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4.1. Sida Nummer 1 

 

Detta är öppningen på mitt symfoniska stycke. Dessa ackord som syns i början är byggda utifrån 

topptonerna som bildar en sorts “segerliknande” motiv, något som kommer vara återkommande 

under hela styckets gång. Denna idé kom från att jag tänkte mig en retorisk rörelse som musiken 

skulle kunna formas från. Rörelsen kom att få sin skepnad när jag först nynnade toppnoterna i 

varje ackord och sedan skrev ut dem med hjälp av piano. Denna metod att arbeta genom först 

tänka ut formen för stycket och sedan fylla ut den med musik var relativt outforskat för mig och 

kom att bli en riktlinje som jag förhöll mig till under resten av verkets process. 

Denna sida är andra versionen av starten som jag skapade. Båda är identiska i formen men 

orkestreringen är annorlunda. Första versionen var brassorienterad för att jag ville anspela på en 

heroisk atmosfär. I efterhand ändrade jag mig och bestämde mig för en blandning mellan Stråk, 
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träblås, brass och timpani där fraserna växer i orkestreringen för att sedan gå ner när musiken går 

vidare för att introducera ytterligare element. Skillnaden då är att jag fortfarande ville skapa en 

heroisk karaktär men som med hjälp av mer utvecklad orkestreringen gör den mer mystisk och 

förväntansfull. Resultatet av denna förändring visar på hur jag med hjälp av att tänka längre i 

orkestreringen lagt en större vikt på att utvinna en karaktär som djupare återspeglar den känslan 

som jag ville musiken faktiskt skulle fånga, utan att nöja mig med det första utdraget. Mest troligen 

hade jag inte gjort denna omvandling om jag bara hade jobbat genom datorn och istället varit nöjd 

med vad simuleringen från den första versionen av denna sida återspeglade.  

I allmänhet har bastrumman en bärande roll i musiken genom att skapa en rödtråd mellan alla 

sektioner i musiken. Efter handledning på det färdiga stycket med en av mina lärare insåg jag att 

instrumentet behövde introduceras tidigare i musiken för att ytterligare förhöja dess ”bärande’’ 

relevans. I datorn har jag då förlängt detta parti med ett par takter som introducerar bastrumman 

samt dess motiv och som något tänjer ut introduktionen för att låta musiken ytterligare sjunka in 

hos lyssnare. 
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4.2. Sida Nummer 2 

 

 

Detta är fortsättning på öppningen. Melodin som ligger hos cello, altflöjt och fagott hade jag färdig 

strukturerat i huvudet och skrev direkt in i notpapperet. Denna melodi återkommer i olika former 

och fungera som en övergångspassage mellan olika sektioner under styckets gång.  Anledningen 

till att jag valde dessa tre instrument till att spela melodin på denna sida är därför att de skapar 

tillsammans en väldigt rund och varm klang.  
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Med mitt nya skrivsätt tog jag mig längre tid till att fundera över orkestreringen som präglades 

starkt av min vilja att hitta överlagringar av instrument som skapar ett klangrum som för musiken 

närmare min vision och som även kunde fungera som kontrast mot nästa passage som kom vara 

av kallare karaktär. Orkestreringen består av instrument som ackompanjerar med långa ackord för 

att skapa en “matta’’ av varma klanger som skulle följa melodin i sin atmosfär. Allt detta kommer 

senare att mynna ut till en solofiol som introducerar en del av B–temat med reminiscenser av start 

motivet i bakgrunden innan A-temat får slutligen ta plats på sida 3. 

 

4.3. Sida Nummer 3 

 

Här etableras första hela temat (A-temat). Överst på sidan har jag lämnat anteckningar och idéer 

på melodin samt hur jag ville strukturera rytmen som skulle ackompanjera den. Dessa anteckningar 
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följdes inte strikt och kom endast att tjäna som inspiration till hur jag slutligen noterade ut stycket. 

Exempelvis ansåg jag att signaler i trumpet samt engelskt horn som sedan svarades av tuba var 

överflödigt så pass tidigt i musiken och i den atmosfär jag skapade. Istället lät jag trumpet (med 

sordin) leda melodin som sedan tas över av det engelska hornet. En kombination som jag tyckte 

funkade väl när jag i detta fall ville skapa en “kall” kontrast mot stråkets vals-liknande rörelser. För 

att förhöja känslan av en större klang i stråket behöll jag tuban och lät instrumentet dubblera 

kontrabasarna.  

Melodin som spelas kom jag att improvisera först på piano och sedan skriva ned på papper. Vid 

bastrumman har jag bara skrivit “någon sorts off-beat'”. Jag har inte tagit mig tiden att skriva ner 

noterna i partituren utan gjorde det direkt som en renskriven version i datorn för att jag visste hur 

den skulle låta och ville spara tid. Bastrummans ackompanjemang är till för att skapa någon sorts 

“lätt” oreda mot stråkets vals. Något som kommer vara ett återkommande element i resten av 

styckets gång.  

 

Slutligen, lät jag förlänga direkt in i notationsprogrammet ackordet från dem första takterna och 

sedan introducera bastrumman innan resten av instrumenten kom in för att låta musiken andas 

innan lyssnaren har helt dykt in i det nya segmentet. Detta för att vidare förstärka atmosfären som 

etableras och även motverka känslan av att musiken stressas fram.  
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4.4. Sida Nummer 4 

Denna sida är övergången på trumpetens tema som sedan tas över av engelskt horn. Innan det 

engelska hornet kommer in spelar fagotten samma övergångsmelodi som på sida 2 fast med en lite 

variation i rytm och melodi. På det svarar horn med ett kort inslag av samma ackord som i början 

av stycket fast inverterat. Detta följs av det engelska hornet som varierar trumpetens melodi. Jag 

gjorde detta för att skapa förändring i materialet och en känsla att musiken rör sig framåt. Under 

det engelska hornet spelar tromboner samt tuba en tjockare klang för att skapa ett större samt 

djupare klangrum som hjälper till att bära instrumentets klang utåt mot lyssnarna. Allt detta är 

material som tidigare redan har introducerats, på så sätt skrev jag ned hela denna sida direkt ifrån 

huvudet utan att behöva använda mig av piano för att vägleda och simulera musiken. Under denna 

tidpunkt av processen insåg jag dessutom att om musiken redan tagit plats i mitt huvud och dess struktur 
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är helt klart innan jag satt mig ned och arbetade behövde jag inte ta arbetstid för att göra större beslut som 

påverkar arbetsprocessen. Utan jag kunde då spara tid och skriva ned materialet direkt på pappret. På så 

sätt ökade i allmänhet min hastighet att skriva musik när jag väl satt mig ned och arbetade. Denna realisation 

står i kontrast mot tidigare arbetsprocess då jag endast testade fram musiken på datorn utan större eftertanke 

och tänkte på musiken endast när jag väl arbetade. Vilket gjorde processen längre.  

 

4.5. Sida Nummer 5 

Här är en höjdpunkt som leder lyssnarna in mot slutdelen av mitt symfoniska stycke. Min 

grundtanke var att skapa storhet inom denna musikaliska passage. Denna tanke övergick till att 
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slagverk spelar väldigt starka tremolon för att härleda musiken i ett stort musikaliskt utrymme. På 

detta spelar brass och lågt stråk en alarmerande fanfarinslag som bygger på ackorden som 

introducerades i början av stycket. Allt detta kommer senare i musiken leda mot en abrupt paus.  

Efter att har radat upp partituret på ett bord för att skapa mig en större helhetsblick över stycket 

insåg jag att vissa segment behövde förändras till renskrivningen på datorn. Några av dessa ställen 

framkommer i den renskrivna versionen av denna sida. Först och främst har jag utökat slagverkets 

del till två takter istället för en. Anledningen till det var för att jag gick igenom partituret och insåg 

att jag ville att lyssnarna skulle hinna ytterligare landa i den nya delen innan musiken kommer in i 

sin fulla karaktär. Sedan för att göra samklangen djupare har jag låtit instrumentera ut brassets 

fanfardel så att det även inkluderar basklarinett och kontrafagott. Dessutom har jag ökat samma 

passage med ännu ett par takter för att ge mer tid till musiken att få skapa spänning innan den 

abrupta pausen som sedan ska föra åhörarna vidare till slutet av verket. 

 

 

5. Diskussion 
Genom att byta tillvägagångssätt när jag skriver musik har jag kommit fram till tillfredställande 

resultat. 

Det har varit en relativt stor omvälvning från att ha börjat skriva ner all min musik på 

notationsprogram i datorn, till att nu ha skrivit ned det mesta på notpapper. Jag har varit först och 

främst tvungen att ändra mitt sätt att tänka bort de datorgenererade instrumentljuden och verkligen 

försöka inbilla hur alla instrument låter i verkligheten. Detta för att skapa en “organisk” 

instrumentation samt orkestrering som kan bära mina musikaliska idéer på ett plan som passar 

live-framträdanden. Sedan har jag i större utsträckning varit tvungen att tänka ut formen till 

musiken för att fånga känslan av vad jag egentligen vill porträttera. Istället för att bara basera 

musiken på en mindre musikalisk idé och testa mig fram i notationsprogrammet tills det att jag 

blivit nöjd med resultatet. I vissa fall har jag varit tvungen att blicka över mitt partitur och förlänga 

vissa sektioner i musiken för att det ska passa min nu mer utformade ideal av allt material. Detta 

har jag aldrig gjort i samma utsträckning när jag har bara använt mig av mitt notationsprogram. 

Det tror jag mycket beror på layouten på dessa två tillvägagångsätt.  Jag insåg att det är enklare för 

mig att se över helheten av musikens form när jag kan ställa upp alla papper vid varandra än när 

jag behöver scrolla i partituret på datorn. Med en sådan helhets vy kan jag då jämföra alla partier 

med varandra och med precision bestämma om något behövs förlängas eller förkortas, samt om 

musikaliska partier behöver i allmänhet förändras. Dessutom har melodierna som skapats under 

arbetets gång utgått mycket från formen som en mall, och på detta sätt växt ut från mina mer 

genomtänkta idéer mer än tidigare där jag endast testade fram musiken med små idéer. Som resultat 

av allt detta har musiken blivit mer likt mina grundtankar. 

Värt att nämna är min hastighet att skriva musik har förändrats drastiskt. Nu när jag har skrivit det 

mesta av musiken för hands tänker jag ut allt material i mycket längre utsträckning innan jag sätter 

mig ned och skriver ut den. Vilket har gjort att jag endast med hjälp av klaviatur (för att b.la hitta 

rätt tonhöjd samt vissa ackordsnoter) skriver ned musiken direkt från att jag sätter mig ned utan 

att behöva fundera allt för länge på hur jag skriver mitt material. Detta har visat sig vara en mycket 

snabbare metod att producera musik än när jag bara sitter i notationsprogrammet och testar mig 

fram med allt material.         
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Jag har dock insett under min process att skriva allt material på papper och sedan dator var i vissa 

fall ineffektivt tidsmässigt. Då jag i vissa fall redan hade material i huvudet valde jag istället att 

skriva en del av det ned direkt i notationsprogrammet. På detta sätt kombinerade jag 

handskrivningen med att skriva i notationsprogram utan att påverkas för mycket av 

datorgenererade ljud och endast utgå från ljuden som jag inbillar mig. Dessutom hade jag 

fortfarande samma utgångspunkt att fundera ut musiken innan jag skriver ner den utan att falla 

tillbaka på mitt gamla sätt att skriva musik. Med detta vill jag då erkänna att jag inte har hållit min 

arbetsmetod, utan ändrat den och kombinerat handskrivning med att notera musik i datorn. Denna 

arbetsmetod har fungerat för mig och för framtiden kommer jag inte bara skriva på notpapper 

eller bara i datorn. Utan jag kommer troligtvis fortsätta med den kombinerade metoden. 

För att sammanfatta känner jag att mitt musikaliska skrivande har i allmänhet förändrats. Att ha 

ändrat mitt tillvägagångssätt att notera min musik har möjliggjort för mig att implementera mina 

musikaliska idéer på ett mer genuint sätt. Jag känner att jag har banat vägen för ett mognare 

tonspråk där jag tänker ut min musik och analyserar den med en ny helhets vy och inte bara testar 

allt material fram. På detta sätt känner jag att jag har mer kontroll över min musik och vilka idéer 

dem representerar.  

 

 

6.  Vision 

Min vision för detta arbeta var att jag skulle ha förändrat mitt komponerande, och det har jag gjort. 

Med min nya metod har jag frammanat förändring, eller åtminstone starta processen till förändring 

till att bli mindre beroende av datorn och mer självständig i mitt skapande. I framtiden kommer 

jag vilja allt mer lita på mitt inre öra än dem ljudliga midi-simuleringarna som jag annars har förlitat 

mig på. Jag kommer ytterligare öva på att tänka ut formen av mitt musikaliska material så att det 

låter ännu naturligare än när jag använde mig bara av datorn. Som resultat hoppas jag på att bli 

ännu nöjdare med vad jag skapar i framtiden och känna mognad i mitt konstnärliga område.    
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